[image: ]

ANEXO 05.A - TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM E DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS E DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE  - (BANDAS, GRUPOS, COLETIVOS) - REPRESENTADOS POR PESSOA JURÍDICA
NÓS do (nome do grupo, coletivo, etc.), (nome completo do/a Integrante), residente/domiciliado(a) na ___________; (nome Completo do/a Integrante), residente/domiciliado(a) na ___________; (nome Completo do/a Integrante), residente/domiciliado(a) na ___________; e (nome Completo do/a Integrante), residente/domiciliado(a) na ___________, abaixo assinados, declaramos para os devidos fins que AUTORIZAMOS o uso de nossa imagem e som conforme fixação do evento objeto deste instrumento, bem como os direitos autorais conexos referentes à apresentação artística,	 à Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE, a Empresa de Turismo de Pernambuco – EMPETUR e a Secretaria de Cultura de Pernambuco - SECULT.
A presente autorização tem como finalidade específica a promoção e divulgação do evento para contratações artísticas realizadas por meio da FUNDARPE/EMPETUR/SECULT, em caráter exclusivo, sem abrangência de outros projetos ou eventos futuros, sendo  permitida sua veiculação em território nacional e internacional, em mídias online e off-line, tais como, e não excluindo outras modalidades existentes: Divulgação promocional e institucional: Produção de materiais publicitários e de marketing relacionados ao evento; Registro jornalístico e editorial: Publicação em canais de comunicação da FUNDARPE e de terceiros relacionados à divulgação do evento; Registro didático: Uso em ações educacionais que visem promover a arte e a cultura no âmbito do evento. Sendo vedada qualquer utilização para fins comerciais alheios ao objeto deste termo ou a reprodução em produtos físicos ou digitais não relacionados ao evento.
Esta autorização engloba a transmissão ao vivo da apresentação artística pela TV Pernambuco (emissora vinculada ao Governo de Pernambuco) e por meio de plataformas digitais, canais institucionais da FUNDARPE/SECULT-PE ou outros meios de comunicação.
O autorizador concede à FUNDARPE/EMPETUR/SECULT uma licença de uso não-exclusiva, conforme os termos da Lei Federal nº 9.610/1998, para veicular a imagem, o som e os direitos autorais conexos relativos à apresentação artística, por prazo indeterminado, nos limites das finalidades descritas nesta declaração. A presente licença não transfere à FUNDARPE/EMPETUR/SECULT os direitos patrimoniais ou autorais plenos, sendo o uso restrito às condições deste instrumento.
Esta autorização é concedida de forma gratuita, sem quaisquer ônus financeiros à FUNDARPE/EMPETUR/SECULT. O autorizador declara, também, que detém os poderes necessários para a liberação dos direitos aqui concedidos e que assume plena responsabilidade por eventuais reivindicações de terceiros sobre os direitos de imagem e som autorizados neste termo. O autorizador compromete-se a não revogar a presente autorização de forma injustificada, salvo em caso de descumprimento das finalidades estabelecidas neste instrumento.
No que tange à exclusividade, a atração artística DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, por meio de seu(s) integrante(s) e/ou representante legal que assina(m) esse instrumento jurídico particular, em atendimento à determinação contida no Processo TCE-PE Nº 1408248-2, que não possui outro representante ou empresário além da/e/o (nome da pessoa jurídica com ou sem fins lucrativos – CNPJ: XX.XXX.XXX/XXXX-XX) conforme abrangência territorial informada no possível vínculo de exclusividade.

Por ser a expressão da minha vontade, declaro que autorizo o uso acima descrito, sem que nada haja a ser reclamado a título de direitos conexos à imagem e ao som ora autorizados ou qualquer outro direito relacionado às finalidades deste termo.

____________________, ___ de ____________ de 202_

________________________________________
Nome completo do integrante
CPF nº (xxxxxxxxxx)

________________________________________
Nome completo do integrante
CPF nº (xxxxxxxxxx)

________________________________________
Nome completo do integrante
CPF nº (xxxxxxxxxx)

________________________________________
Nome completo do integrante
CPF nº (xxxxxxxxxx)

ANEXO 05.B - TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM E DE LICENÇA DE DIREITOS AUTORAIS E DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE  - (BANDAS, GRUPOS, COLETIVOS) - REPRESENTADOS POR PESSOA FÍSICA QUE FAZ PARTE DO GRUPO
NÓS do (nome do grupo, coletivo, etc.), (nome completo do/a Integrante); (nome Completo do/a Integrante); (nome Completo do/a Integrante); e (nome Completo do/a Integrante), abaixo assinados, declaramos para os devidos fins que AUTORIZAMOS o uso de nossa imagem e som conforme fixação do evento objeto deste instrumento, bem como os direitos autorais conexos referentes à apresentação artística,	 à Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco - FUNDARPE, a Empresa de Turismo de Pernambuco – EMPETUR e a Secretaria de Cultura de Pernambuco - SECULT.
A presente autorização tem como finalidade específica a promoção e divulgação do evento para contratações artísticas realizadas por meio da FUNDARPE/EMPETUR/SECULT, em caráter exclusivo, sem abrangência de outros projetos ou eventos futuros, sendo  permitida sua veiculação em território nacional e internacional, em mídias online e off-line, tais como, e não excluindo outras modalidades existentes: Divulgação promocional e institucional: Produção de materiais publicitários e de marketing relacionados ao evento; Registro jornalístico e editorial: Publicação em canais de comunicação da FUNDARPE e de terceiros relacionados à divulgação do evento; Registro didático: Uso em ações educacionais que visem promover a arte e a cultura no âmbito do evento. Sendo vedada qualquer utilização para fins comerciais alheios ao objeto deste termo ou a reprodução em produtos físicos ou digitais não relacionados ao evento.
Esta autorização engloba a transmissão ao vivo da apresentação artística pela TV Pernambuco (emissora vinculada ao Governo de Pernambuco) e por meio de plataformas digitais, canais institucionais da FUNDARPE/SECULT-PE ou outros meios de comunicação.
O autorizador concede à FUNDARPE/EMPETUR/SECULT uma licença de uso não-exclusiva, conforme os termos da Lei Federal nº 9.610/1998, para veicular a imagem, o som e os direitos autorais conexos relativos à apresentação artística, por prazo indeterminado, nos limites das finalidades descritas nesta declaração. A presente licença não transfere à FUNDARPE/EMPETUR/SECULT os direitos patrimoniais ou autorais plenos, sendo o uso restrito às condições deste instrumento.
Esta autorização é concedida de forma gratuita, sem quaisquer ônus financeiros à FUNDARPE/EMPETUR/SECULT. O autorizador declara, também, que detém os poderes necessários para a liberação dos direitos aqui concedidos e que assume plena responsabilidade por eventuais reivindicações de terceiros sobre os direitos de imagem e som autorizados neste termo. O autorizador compromete-se a não revogar a presente autorização de forma injustificada, salvo em caso de descumprimento das finalidades estabelecidas neste instrumento.
Por ser a expressão da minha vontade, declaro que autorizo o uso acima descrito, sem que nada haja a ser reclamado a título de direitos conexos à imagem e ao som ora autorizados ou qualquer outro direito relacionado às finalidades deste termo.
____________________, ___ de ____________ de 202_

________________________________________
Nome completo do integrante

________________________________________
Nome completo do integrante

________________________________________
Nome completo do integrante

________________________________________
Nome completo do integrante

FUNDARPE - Rua da Aurora, 463/469 - Boa Vista - Recife/PE - CEP 50050-000
(81) 3184-3000 - Portal Cultura.PE www.cultura.pe.gov.br
image1.png
UNDARPE Secretaria

Pt enes, @ CUItUra